indiscretamente, e satisfazerem os seus próprios interesses com vantagens 

luxuosas e financeiras dignas de ensejar inveja a um rei absolutista da idade média, 

enquanto isso, a maioria da população brasileiro sobrevive com um salário mínimo, 

R$ 1.412,00 (um mil, quatrocentos e doze reais).  

Diante disso, é perfeitamente visível que o Poder do Povo - dividido no 

Executivo, Legislativo e Judiciário - foi corrompido com a presença do 

patrimonialismo em diversas ocasiões, as quais representam uma violação a ideia 

de democracia e república, pois mais parece um governo oligárquico, mas também a

[...]

excessivos aos seus membros e violações a Constituição Federal de 1988. 

À título exemplificativo, reportagem do jornal “O Estado de São Paulo” 

(janeiro de 2024) apontou que o subsídio de 47,3% dos procuradores estaduais 

ultrapassa o teto constitucional, que a época era de R$ 41.650,92 (quarenta e um 

mil, seiscentos e cinquenta reais e noventa e dois centavos), realidade que 

evidencia um verdadeiro atentado a Carta Magna, porque embora os órgãos 

ministeriais tenham alegado que o recebimento de tais valores exorbitantes encontra 

amparo na legislação, esta não prevalece sobre os ditames da Lei Maior.